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Väimela lasteaed Rukkilill sai 20. 
oktoobril 70aastaseks ja on Võru maa-
konnas vanim tegutsev lasteaed. 

Lasteaia ajalugu on väärikalt pikk ning 
selle aja jooksul on lasteaed  kandnud eri-
nevaid nimesid. 1989. aastal ehitati laste-
aiale uus hoone ning sellest ajast kannab 
lasteaed Rukkilille nime. Kuna uus maja 
ehitati Matussaare metsa äärde põllu pea-

le, siis leidsid toonased töötajad, et sellele 
majale sobib hästi nimeks Rukkilill, mis 
on Eesti rahvuslill.

Hoolimata lasteaia auväärsest vanusest 
ei saa öelda, et oleme vanad, sest maja on 
täis laste kilkeid ja vahetut siirust. 

70 aastaga on Eesti elus palju muutu-
nud. Kasvatusteaduses valitsevad uued 
suunad, tagasi on tulnud vana hea, vahetu-
nud on mänguasjad, mängud ja lapsedki. 

Väimela lasteaiast on läbi käinud juba 

hulk põlvkondi lapsi ning nemad ongi on 
 loonud aastate jooksul lasteaiale oma näo. 
Paras katsumus on tänapäeva infotulvas, 
teleri ja arvuti mõjuväljas kasvavaid ja pü-
simatuks muutunud põngerjaid taltsuta-
da. Peame lasteaia töötajatena leidma õi-
ged meetodid, et tohutu hulga info seast 
leida üles see õige, millega lapsi elus eda-
si aidata.

Meie soov ongi väärtustada lasteae-
da, arvestada laste huvide ja eelistuste-
ga, toetades kõigi laste olemust just nei-
le vajalike tegevuste kaudu. Lastele on ta-
gatud mitmekesine ja turvaline õppe- ja 
mängukeskkond, õuealal on hulk mängu-
vahendeid ning liikumistegevusteks seik-
lusrada. KIKi toetatud projekti raames on 
õuealale rajatud ilmavaatluspunkt, mis 
annab õuesõppeks palju võimalusi. 

Oluliseks õppe-kasvatustöö osaks on 
meil ka ujumine. Rukkilille maja lapsed 
on õnnelikud, sest saavad lasteaiast lahku-
des kaasa väga vajaliku oskuse kogu eluks 
– ujumise. Hoolime oma ja laste tervisest, 
peame lugu tervislikest eluviisidest.

Lasteaia moto on „Ukselävelt minu rada 
algab”. Parim viis aru saada ja mõista on 
ise uurida ja avastada – kõige pisemad sõi-
merühmast alustavadki uurimist ja avas-
tamist just oma rühma ukselävelt. Mida 
vanem on laps, seda kaugemale avasta-
mine ning uurimine ulatub. Väimela las-
teaial on kohaks, kus laps saab looduse-
ga tutvuda, maja lähiümbruses asuv Ma-
tussaare parkmets, mis on väga liigirikas 
koht. 

Aastaks 2015 oleme tervist edendav ja 

keskkonda väärtustav lasteaed, kus koos-
töös peredega on tagatud lapse indivi-
duaalsusest lähtuv mitmekülgne arengu-
keskkond. Tänu toetavale vallavalitsusele 
on meil pidevalt arenev materiaal-tehnili-
ne baas, renoveeritud köök, toimiv venti-
latsioonisüsteem ning neli renoveeritud 
rühma koos uue mööbliga.  

Meil on palju häid ja toredaid tradit-
sioone, mida hoida ja edasi arendada. 
Meie lasteaia üritused on heal tasemel ja 
oodatud ning paistavad alati silma uudse 
repertuaariga. Oluliseks peame ka hästi 
toimivat meeskonnatööd. Lasteaias valit-
seb üksmeel ja teotahe ning meil on oma 
Rukki lille majas hea olla. Oleme avatud, 
positiivsed, toetavad ning liigume ühise 
eesmärgi nimel, oleme aldis uuenduslike-
le ideedele. 

Kindlasti on meil unistusi, mida tahak-
sime järk-järgult ellu viia, kuid need on 
veel mõtte tasandil ning vajavad vallava-
litsuse tuge. Kui liigume sellises tempos 
nagu praegu, siis on kõik võimalik. Pisi-
ke hirm on ka – see on laste arvu vähene-
mine, sest kooli läheb lapsi paaril aastal 
palju, kuid kas ka juurde tuleb nii palju, 
seda ei tea. 

Meie trumbid on: asume looduse kes-
kel, oleme saavutanud aastatega hea mai-
ne, meil on professionaalne, sõbralik ja 
üksteist toetav kollektiiv ning oleme ära 
teeninud üldise lastevanemate positiivse 
hinnangu. 

Olen uhke, et olen selle suure pere liige.
Külli Seene, 
Väimela lasteaia Rukkilill direktor

Parksepa keskkooli õpilased said 
novembri teises pooles tublisti 
kodanikukoolitust: toimusid 
ettevõtmised, mis juhtisid 
tähelepanu jäätmetekke 
vähendamise võimalustele, 
ja õlg pandi alla ka Etioopia 
koolilaste õpingute toetuseks.

Kooli ajalooõpetaja Andres Breidaks üt-
les, et tõuke Aafrika laste hariduse heaks 
midagi ära teha andis lakooniline üles-
kutse ETV saates „Uhhuuduur”. Nii loo-
di kontakt MTÜga Damota, kes on võtnud 
oma südameasjaks haridus Etioopia laste-
le kättesaadavamaks teha. Lapsed vajavad 
seal kooliskäimiseks üsna vähe – pastakat, 
vihikut, ranitsat, sandaalipaari jalga ja mi-
dagi selga –, aga sellestki on puudus.

Nii käivitati Parksepa koolis pastakate 
kogumise kampaania. „Nende transport 
mahub veel mõistliku hinna sisse,” selgi-
tas Andres Breidaks. Pastapliiatseid korja-
ti kooli peale kokku üle 300, natuke lisan-
dus annetusi ka väljastpoolt. 

Muidugi on kõige odavam ja  mõistlikum 
lähetada Etioopiasse raha. Andres Breidak-
si sõnul tuligi 9. klassi õpilane Kaili Priks 
välja mõttega korjata kooli puhveti juures 
joogitaarat ja selle eest saadud raha hea-
tegevuseks loovutada. Suur hulk taarat 
kogunes ka koolis toimunud arvutipeolt 
LAN.

24. novembril tulid Damota  esindajad 
Parksepa kooli noortega kohtuma, et rää-
kida, mida vaesus maailmas üldse tähen-
dab. „Etioopiast vaadates on Eesti rikas 
riik,” võttis Andres Breidaks kohtumise 
peasõnumi kokku. MTÜle Damota anti 
üle kogutud pastakad ja taara tagastami-
sest saadud 21 eurot. Summa ei tundu 
suur, aga selle eest saavad kaheksa Etioo-
pia koolilast madratsi, millel järgmiseks 
koolipäevaks välja puhata.

Andres Breidaks lisas, et koostööd on 
kavas jätkata ja järgmisena T-särkide ko-
gumine välja hõigata.

Teine osa novembrilõpu kodanikunä-
dalast oli pühendatud teadlikumale jäät-

mete sorteerimisele ja ka taaskasutuse-
le. Ettevõtmised mahtusid üle-euroopali-
se jäätmetekke vähendamise nädala sisse. 
Tegevust jagus kogu kooliperele: toimusid 
mängud ja viktoriinid, videokonkurss jne.

„Prügisaared maailmameres, hukku-
nud loomad ning ka inimese tervise-
le ohtlikud ühendid toiduahelas ei pais-
ta küll kogu aeg silma, kuid see ei tähen-
da, et neid probleeme olemas ei ole. Ühen-
davaks lüliks nende vahel on algpõhjus – 
jäätmed,” lausus Parksepa keskkooli bio-
loogiaõpetaja ja jäätmenädala ürituste 
üks eestvõtjaid Heidi Kukk.

Tema kabinetis ongi jäätmenädalast 
peale väike sorteerimisjaam: neli eri värvi 
prügikasti, kuhu saab koguda eraldi papi 
ja paberi, biolagunevad jäätmed, paken-
did ja segaolmejäätmed. Esialgu oli plaan 
kõikidesse klassidesse sorteerimisvõima-
lus luua – kahjuks on niisugune ettevõt-
mine väga kallis ja ka projektiraha selleks 
raske saada. „Siis otsustasingi käia mõtte 
järgi: maailma muutmist alusta iseendast! 
Ehk võtavad teised eeskuju,” lausus Hei-
di Kukk.

Mõtteviis ongi muutumas: kooli juurde 
pannakse peagi pakendikonteiner ning ka 
kooli söökla kogub edaspidi pakendeid ol-
mejäätmetest eraldi.

Just selles, et prügi segi ei aetaks ja va-
lesse kogumiskasti ei pandaks, seisnebki 
peamine teavitustöö. „Kui ei tea täpselt, 
kuhu prügi käib, siis tuleks see segaolme-
jäätmete kasti panna,” oli 9. klassi õpilasel 
Andra Kirotajal, kes korraks sorteerimis-
jaama juurde põikas, küll kohe õige vas-
tus võtta.

„Paljudel inimestel on arusaam, et prü-
gi sorteerimine on mõttetu, sest lõpuks 
kallatakse kõik konteinerid ikka sama 
auto peale kokku. See juhtub siis, kui pa-
kendi- või mõnesse muusse erikonteine-
risse on sattunud näiteks olmeprügi. Nii 
võib üks hoolimatu inimene rikkuda ära 
kogu teiste hoolika kogumistöö,” täiendas 
Heidi Kukk omalt poolt.

Tundub, et ka pärast n-ö kampaania-
nädalat ei jää jäätmeteema soiku: järg-
misena on Heidi Kuke sõnul plaanis koo-
li kohviku juurde väike sorteerimisjaam 
paigaldada. Kaile Kabun

Parksepa kool koolitab teadlikku kodanikku

Väimela lasteaed Rukkilill juhib turvaliselt elu avastama

Sõimerühma põnnid oma hommikuaskeldusi tegemas. Foto: Kaile Kabun

Kadi Adoson 9. klassist tutvustab plakatit, mis teeb jäätmesortimise alustõed puust 
ja punaseks. Foto: Kaile Kabun

Pastapliiatsid annab MTÜ Damota esindajale Merle Voolale üle 9. klassi õpilane Kaili 
Priks. Foto: erakogu



Oktoobris Lõuna-Koreas toimunud sõja-
väelaste maailmamängudel võitis orien-
teerumises meeste teatevõistluse pronk-
si Eesti kolmik, kuhu kuulusid ka vennad 
Timo (paremal) ja Lauri Sild. Tavarajal 
sai Timo Sild 10. ja lühirajal 13. koha.

KORVPALL. Parksepa SK/Võru naiskond 
lõpetas Apollo naiste korvpalliliigas ala-
grupimängud kahe võidu ja kahe kaotu-
sega: Vastse-Kuuste SK Känguru alistati 
89:22 ja Tähtvere 63:59 ning kaotati Tal-
linna naiskondadele BC Vars 63:105 ja 
Knopka/Swedbank 43:49. Turniir jätkub 
uuel aastal vahegrupimängudega.

KAHEVÕISTLUS. Klaus Mark Kolpakov 
tuli oktoobri keskel Otepääl M18 vanuse-
klassis suviseks Eesti meistriks kahevõist-
luses. Suusahüpetes sai ta neljanda koha.

MÄESUUSATAMINE. Eesti noorte-
koondis, kuhu kuulub ka Karl Sebastian 
Dremljuga Võru vallast, alustas hooaega 
novembris Leedus Druskininkai sisehallis 
toimunud Balti karikasarja etapil. Dreml-
juga parimaks tulemuseks jäi 13. koht 
U16-vanuseklasi poiste slaalomis.

KORVPALL. Võrumaa kuni 7.  klassi 
poiste korvpallikarika võitis Parksepa 
keskkooli meeskond, kes esikohamängus 
alistas Puiga põhikooli 22:11. Võidukasse 
meeskonda kuulusid Kert Murde, Markus 
Post, Phil-Benjamin Paju, Egert Suvi, Ro-
land Mikson, Hendrik Andrejev, Robert 
Runtal, Rasmus Runtal ja Daniel Paju. 
Sama vanuseklassi tüdrukute karika või-
tis Puiga põhikooli I võistkond koosseisus 
Rosemary Laur, Grete-Liis Räim, Johanna 
Gross, Merily Jakovets, Anna Leena Kolpa-
kov, Mailis Post, Katrina Padur, Kerli Trui-
ja ja Lisete Meriste.

JÕUTÕSTMINE. Ando Tuul Parksepast 
sai Tartus toimunud Eesti meistrivõist-
lustel klassikalises jõutõstmises kuni 
93 kilo kaaluvate meeste konkurentsis 
kogu summaga 575 kg seitsmenda koha.

KORVPALL. Kagu-Eesti 40+ sügisturnii-
ril saavutas esikoha Võru valla meeskond, 
kes alistas kõik neli vastast: Antsla, Val-
gamaa Kossutiimi ning Põlvamaa Kormo-
ranid ja Nipernaadi. Võru valla eest män-
gisid Margus Peterson, Paavo Kaiv, Meelis 
Reinberg, Priit Mägi, Margus Ziehr, Kal-
mer Vislapuu, Ilmar Kesselmann, Indrek 
Jeedas, Rainer Stalkov, Tarmo Jõgeva, Ja-
nek Eks ja Ervin Jõgi. VSport.ee
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Navi Vutiseltsi seitsmes hooaeg Eesti jalg-
pallimeistrivõistlustel lõppes III liiga 
lõuna piirkonna üheksanda kohaga. Sama 
kõrgele kui tänavu on varem jõutud ka 
2013. aastal.

Üheksanda koha kindlustas Navi Vuti-
selts endale kaks vooru enne turniiri lõp-
pu. „Kokku võtteks oleme rahul, kuna 
selle hooaja eesmärk on täidetud,” ütles 
meeskonna eestvedaja Jaanus Trolla.

Kindlasti rõõmustas Navi Vutiseltsi ko-
duse konkurendi Vastseliina FC Tannemi 
edestamine. Pärast 2009. aastal IV liigas 
peetud esimeses omavahelises mängus 

saadud kaotust on Navi järgmisest seits-
mest mängust võitnud kuus ja korra ka 
viigistanud.

22 tänavusest liigamängust võitis Navi 
Vutiselts kuus, viigistas kolm ja kaotas 
13. Ise löödi 38 väravat, millest ühek-
sa kirjutati Karl Martin Saare ja kahek-
sa  Eleri Jürisaare arvele, oma puuri lubati 
pall lüüa 65 korral. 

Meeskonna tuumik jäi varasemaga võr-
reldes üldiselt samaks.

Plusspoolele võib Navi tänavusest hoo-
ajast kindlasti kanda esmakordse kahek-
sandikfinaali jõudmise Eesti karikasarjas. 

Tõsi, karikateekond sai mõru lõpu, sest 
Tõrva JK-le, kellega veel paar aastat tagasi 
võrdselt mängiti, jäädi koduväljakul ko-
guni 0:7 alla.

See kinnitab, et mänguliselt pole erilist 
edasiminekut toimunud ja tammutakse 
paigal. III liiga lõunatsoonis oli Navi tä-
navu ka üks suurema keskmise vanusega 
meeskondi, mis samuti kuigi helget tule-
vikuperspektiivi ei loo. Ent kuni meestel 
tahtmist jagub, on Navi valmis III liigas 
jätkama. 

Talvel mängib Navi Vutiselts Eesti saali-
jalgpalli rahvaliigas. VSport.ee

Võru vallast pärit jalgrattur Mari-Liis Mõt-
tus (18) võitis tänavu Eesti meistrivõist-
lustel oma esimese naiste eliitklassi me-
dali – hõbeda maastikurattamaratonis.

Sel alal jagati medaleid septembri lõ-
pus 89 km pikkusel Tartu rattamarato-
nil ning lisaks juba mainitud aurahale 
sai  Mari-Liis Mõttus kaela naisjuuniori-
de kulla.

„Suur rõõm, sest Mari-Liis polnud kõi-
ge tervem,” ütles tüdruku isa ja treener 
Tarmo Mõttus. Tema sõnul oli tütrel vaid 
viis päeva enne võistlust kõri turses, aga 
ta suutis ikkagi ennast nii palju sundida, 
et hea tulemus teha.

Sõidu ja ühtlasi Eesti meistritiitli võitis 
naistest Liisa Ehrberg. Esikolmikusse jõu-
dis veel kaks lätlannat, Mari-Liis Mõttus 
oli nende järel neljas.

„Veel viimases toitlustuspunktis oli ta 
Greete [Steinburgi] järel viiendal kohal, 
aga suutis siis konkurendi kinni püüda 

ja lõpuspurdis kiirem olla,” lausus Tarmo 
Mõttus.

Ise sai Tarmo Mõttus üldarvestuses 44. 
ja M40 vanuseklassis teise koha. „Sõit oli 
alguses suhteliselt aeglane, samas käis pi-
dev solgutamine. Kuidagi märkamatult 
jäin peagrupist maha. Esimesed kolm-ne-
li korda suutsime pundi kinni püüda, aga 
siis oli saba lootusetult kadunud. Mingeid 
erilisi emotsioone ei olegi, kiire ja kuiv 
sõit,” ütles ta.

Hooaja lõpetas Mari-Liis Mõttus ok-
toobris, kui võitis Tallinnas toimunud 
cyclocrossi Eesti meistrivõistlustel naisjuu-
nioride konkurentsis hõbemedali.

Tarmo Mõttuse sõnul võttis tütar mak-
simumi, sest pärast Tartu rattamarato-
ni põetud haigust ta selleks jõuprooviks 
enam eraldi ei valmistunud. 

Tarmo Mõttuse saagiks langes samal 
võistlusel oma vanuseklassi Eesti meistri-
võistluste pronksmedal. VSport.ee

LÜHIDALT

Kaevikusõda: Navi Vutiselts hoidis positsiooni, aga edenemist polnud

Mari-Liis Mõttus Tartu rattamaratonil 
võidetud auhindadega. Foto: erakogu

Mari-Liis Mõttuse hooaja magusaim medal 
tuli Tartu rattamaratonil kähedat kurku trotsides

Eesti ja Läti meistrikulla võitnud 
Siim Plangi tulevik on lahtine

Siim Plangi ja Marek Sarapuu Tartu ralli võitjatena poodiumil. Foto: Ray Põder

Siim Plangi (23) tuli koos kaardilugeja Marek Sarapuuga tänavu 
autorallis nii Eesti kui ka Läti meistriks, aga ometi pole veel kindel, 
kus ja millega Võru valla noormees järgmisel hooajal sõitma hakkab.

Mitsubishi Lancer Evo 10-ga kihuta-
nud Plangi võitis tänavu Eestis Harju ral-
li ja Tartu ralli, Lätis Sarma ralli, Talsi ral-
li ja Kurzeme ralli, Leedus 300 Järve ralli 
ning tuli absoluutarvestuses Eesti ja Läti 
meistriks. 

„Hooajast sai võetud maksimum,” üt-
les Plangi pärast Tartu ralli võitmist ja 
Eesti meistritiitli kindlustamist.

Ralli Euroopa meistrivõistlustel saavu-
tas ta absoluutarvestuses kaheksanda ja 
ERC2-klassis viienda koha, osaledes see-
juures vaid kahel rallil arvesse läinud 
üheksast. 

Sellised saavutused näivad tuleviku-
plaanide tegemiseks hea hüppelauana, 
ometi tõdes Plangi Eesti Autospordiliidu 
aastalõpuüritusel Õhtulehele antud usut-
luses, et praegu on jätkamisel kõik otsad 
veel lahtised.

„Tuleb veel detsembri jagu mõelda ja 
siis jaanuaris on ehk asi selgem. Suhte-
liselt mittemidagiütlev olukord on prae-
gu,” lausus Plangi.

Ta sooviks rallispordiga korralikult 
edasi tegelda ja mitte enam Eestis sõita, 
sest siin jätkates muutuks see nüüd pi-
gem juba hobiks.

„Päris kõva vaeva on siia aastatega alla 
pandud. Vaatame, kas suudame välismaa-
le minna, või jääb niimoodi, et tuleb hoo-
aeg pausi ja väike mõtlemisaeg teha,” rää-
kis Plangi.

Noor rallimees tahaks edaspidi sõitma 
hakata R5-autoga, aga tunnistab, et tun-
duvalt soodsam on senise autoga jätkata: 
kui kõik seaded on õiged, saab sellegagi 
kiiret sõitu teha.

Jätkamise koral oleks Plangi sõnul kõi-
ge optimaalsem sõita ERC2-sarjas.

VSport.ee

Parksepa keskkooli korvpallipoisid.
Foto: Võrumaa spordiliit



Manalateele 
on lahkunud...

VENDA KUKK 07.01.1923–09.08.2015
NIKOLAI KOTTISSE 08.07.1968–16.08.2015
MART HALLOP 17.09.1960–17.08.2015
MARI POTTER 05.11.1950–19.08.2015
ANDRES PAAKSPUU 15.09.1963–20.08.2015
TÕNU JÕELOO 25.03.1945–24.09.2015
ALEKSANDRA PAPP 29.03.1924–02.10.2015
AIVAR UDRAS 09.05.1958–17.10.2015

KALJU-RICHARD LAAS 01.12.1920–24.10.2015
ARTUR KAURILIND 13.09.1934–25.10.2015
HELVE SEEDER 04.11.1934–01.10.2015
MAI REINBERG 22.09.1948–11.11.2015
AINO HAGIVANG 10.11.1934–18.11.2015
FELIKS VEEROJA 07.03.1917–21.11.2015
ELVE LÕIV 16.07.1946–29.11.2015
VALTER MÖLDER 02.01.1934–02.12.2015
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99 

AKSELLA KIROTAJA 19. detsember

98 

GERTA UIBO 25. detsember

92 

AKILINA RAMMULA 7. jaanuar

90 

HARALD TRUMM 6. detsember
ELLA TORP 2. jaanuar

85 
EVI KÄGO 11. jaanuar
HELGI NOORMETS 17. jaanuar

80 
VALJU PEDASTSAAR 5. detsember
HEINO KALDA 4. jaanuar
ENNO PADAR 15. jaanuar
JAAN KIVIPÕLD 15. jaanuar
ROSALI MIKSON 16. jaanuar
HELVE KÕIV 17. jaanuar
KOIDULA LIIBERT 21. jaanuar
SALME MÄNNISALU 31. jaanuar

75 

AILI PALK 4. detsember
VALDO MAJAMEES 7. detsember
ÜLO PILLE 9. detsember
ELVIIRA ŠLÄFER 1. jaanuar
REIN HALLIK 9. jaanuar
EHA JUHANSON 13. jaanuar
EEVI SAARNIT 15. jaanuar
TÕNU HÄRMS 25. jaanuar

70 

LIILI PILLE 3. detsember
VOLLI HARAK 15. detsember
MADIS HALLOP 5. jaanuar
MART TIMMI 11. jaanuar
SIRJE JÜRIOJA 22. jaanuar

65 
LIA AGULA 25. detsember
RIINA JUKS 27. detsember
PEETER HAUG 10. jaanuar
KÜLLI JÕELOO 12. jaanuar
LIA RANNU 20. jaanuar
RUTT LUPP 25. jaanuar

60 

ÜLO LEPIST 18. detsember
MAIRE NOORMAA 6. jaanuar
MARET VARIKSAAR 8. jaanuar
KULDAR PIIPER 17. jaanuar
RIITA SERIKOVA 18. jaanuar
MAIRE PALO 22. jaanuar

Laupäeva, 14. novembri pärastlõuna. Väl-
jas ladistab vihma, aga Puiga rahvama-
ja saalis on õdus ja soe. Siin tähistab Pui-
ga näitetrupp oma 15. sünnipäeva. Rahva-
maja juhataja Külli Vijard annab aastate 
lõikes ülevaate trupi tegevusest. 

Trupp alustas tööd 2001. aasta sügisel. 
Õpiti selgeks suur hulk estraadipalasid, 
mis kanti ette kohviõhtutel, tantsuõhtu-
te vahepaladena, pensionäride pidudel ja 
mitmesugustel tähtpäevadel. August Kitz-
bergi muinasjutt „Kolm suuvi” võrukeel-
sena osutus sedavõrd menukaks, et 2003. 
aastal I maateatripäeval Kandles otsustati 
puigalased edasi saata Pärnusse üleriigili-
sele näiteringide festivalile.

Pikaks läheks loetleda kõiki esinemi-
si 15 tegevusaasta sees. Eelistatakse rah-
valikke tükke peamiselt eesti autoritelt, 
ka omaloomingut. Au sees on huumor 
ja kodune võru keel. Esinemistega on il-
mestatud kohalikke üritusi, mängitud 
on nii oma kodukohas kui ka väljaspool. 
Publikuks on olnud nii pensionärid kui 
ka laste aialapsed. Innukalt on osa võetud 
maateatripäevadest ja muudest teatrialas-
test ülevaatustest. Algusest peale võtavad 
näitetrupi tegevusest osa Maret Taaber, 
Valentina Raudnõmm, Anneli Rannula, 
Külli Vijard ja Mart Lissmann. Puha oma 
kandi rahvas, siin kaua elanud ja tööd tei-
nud inimesed.

Sel suvel XV külateatrite festivalil Pala-
musel kandis Puiga näitetrupp ette värs-
keima lavastuse, Karl Pilvistu sketši „Sa-
natooriumi romanss”. „Kiidusõnad žüriilt 
Mart Lissmannile. Nunnumeeter oli väga 

kõrgel,” nentis Külli Vijard.
Poole jutu pealt tegi ta pausi, et süüdata 

küünal lahkunud kaaslaste Tiiu Jakobso-
ni ja Lembit Kallase mälestuseks. Tiiu Ja-
kobson kirjutas trupile kaks näitemängu.

Saalis olid vaatamiseks väljas arvukad 
tänukirjad ja fotokroonika.

Seejärel keskendus tähelepanu laval toi-
muvale, kus publiku ees rullus lahti pöö-
rane sanatooriumiseiklus. „Sanatooriumi 
romansi” lavastas Külli Vijard. Sai näha 

teistki etendust – Krabi külateatri esitu-
ses tükki „Jahilkäük”, mis pilas reisisaa-
te tootmist. Kahe lavaloo vahel lahutas 
meelt puigalane Kaja Murde kandlemän-
guga.

Pärast esinemist öeldi häid soove ja kin-
giti lilli. Kõik see kuulub sünnipäeva juur-
de. Tõesti tänuväärne, et jätkub inimesi, 
kes maataidluse elavana hoiavad. See on 
jõud, mis kannab, võttes vastu annab. 

Liina Valper
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Navi seltsid ühinesid
Navil tegutses juba pikemat aega kaks lau-
lukoori ja näiteringi, kelle omavahelised 
intriigid üldist seltskondlikku tööd hal-
vasid. Esimene, vanem laulukoor tegut-
ses Navi rahvaraamatukogu seltsi juures 
Kristjan Toropi juhatusel ja teine Kaitse-
liidu kompanii juures Samuel Onno ju-
hatusel. Nüüd õnnestus lõpuks kooride 
ühinemine. Ühendatud koori nimeks sai 
Navi segakoor ja selle kodukord võeti vas-
tu 28. novembril. Navi segakoor oli oma 
umbes 60 lauljaga üks suuremaid Võru-
maal. Koorijuhi kohused jäid Toropi kan-
da, koori vanemaks valiti seltskonnatege-
lane  Eduard Palo. Uue koori esimene esi-
nemine on ette nähtud jõulude ajal.

Elu 3.12.1935

Kasaritsa tuletõrje pidutses
8. detsembril toimus Kasaritsa Kirepi rah-
vamajas kohaliku vabatahtliku tuletõrje-
ühingu aastapäeva pühitsemine. Kavas 
olid jumalateenistus ja ettekannetegea 
peo õhtu. Elu 11.12.1935

Potikivitehas Jubas
Kui seni valmistati Võrumaal ahjupotte ai-
nult Vaabina kandis, siis nüüd on B. Zirk 
asutanud potikivitööstuse Juba asundus-
se. Samas valmistatakse ka telliskive.  

Elu 13.12.1935

Suur pidupäev Navil
14. detsembril toimus Navi koolimajas 
Kaitseliidu Võru kompanii 10. sünnipäe-
va pidu. Külalisi oli ligi 200. Elu 18.12.1935

Kahe asemel üks
Kasaritsa haridusseltsi noorteosakond ja 
Kasaritsa maanoorte ring plaanivad ühi-
neda. Elu 18.12.1935

Mees külmas ära
18. detsembri hommikul leiti Kasaritsas 
Mõksi talu maa pealt hobune ühes saani-
ga, kus oli mehe laip. Surnu oli Võru laa-
dalt koduteel olnud 67aastane Saaluse val-
la mees. Haiglas selgus lahkamisel, et ta 
surnuks külmus. Elu 20.12.1935

Maanoorte jõulupidu
Väimela maanoorte jõulukoosviibimine 
20. detsembril kujunes meeleolurikkaks. 
Peeti kõnesid, lauldi ja mängiti seltskond-
likke mänge. Elu 30.12.1935

Puiga näitetrupp tähistas 15. sünnipäeva

Puiga näitetrupp aastal 2015. Foto: Maidu Jaason

Parksepa kooli 
vilistlased kohtusid 
korvpalliplatsil
Parksepa keskkool tähistas 
17. oktoobril kooli 140. aastapäeva. 
Ürituste raames peeti ka kooli 
vilistlaste korvpalliturniir, kus osales 
kolm võistkonda, mille kapteniteks 
olid Sander Kipper, Kaarel Hääl ja 
Allan hallik ning juhendajateks 
Helgi Noormets, Viktor Puolakainen 
ja Ilmar Kesselmann. Ühispildil 
on kõik võistkonnad ja teised 
asjaosalised.

Foto: Toomas Hütt
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• 10. detsembril kella 10–14 jõululaat 
Võrumaa kutsehariduskeskuse peahoones.
• 19. detsembril kell 18 aastalõpupidu 
Puiga kooli saalis.
• 20. detsembril kell 12.30 eakate 
jõulupidu Parksepa kooli saalis.
• 25. detsembril kell 18 jõulupidu 
Kungla seltsimajas.
• 8. jaanuaril kell 14 reisiklubi 
uusaastapidu vallamaja saalis.
• 13. jaanuaril eakate teatrikülastus 
väljasõiduga Parksepast kell 17.

MIS TOIMUB?

Muutub abivahendite süsteemi korraldus
Alates 1. jaanuarist 2016 muutub põhjali-
kult sotsiaalvaldkonna abivahendite tee-
nuse korraldus: teenus muutub inime-
sele kättesaadavamaks ning asjaajamine 
kiiremaks. 

Isikliku abivahendi kaart
Alates 1. jaanuarist 2016 võtab uue 

isikliku abivahendi kaardi taotlusi vas-
tu sotsiaalkindlustusamet (edaspidi SKA). 
Samuti hakkab sotsiaalkindlustusamet 
vajaduse korral väljastama kaardi dupli-
kaate.

Kaardi või duplikaadi taotlemiseks tu-
leb esitada sotsiaalkindlustusametile vas-
tav taotlus e-posti või posti teel või pöör-
duda SKA klienditeenindusse. Taotluse 
vorm on leitav SKA kodulehelt (rubriik: 
blanketid). Klienditeeninduste asukohad 
ning lahtiolekuajad leiab SKA kodulehelt 
(www.sotsiaalkindlustusamet.ee). 

Et saada abivahend, mis ei ole otseselt 
seotud inimese töötamisega töö kohal, 
peab inimesel olema õigustatus, arsti-
tõend või rehabilitatsiooniplaan ning 
kehtiv isikliku abivahendi kaart (edas pidi 
IAK). 

Õigustatud isik on:
• kuni 18aastane laps;                 
• kuni 18aastane puudega laps;
• 18–63aastane tööealine isik, kellel on 
tuvastatud töövõime kaotus 40% või 
enam;
• 18aastane ja vanem puudega isik enese-
hoolde- ja kaitseabivahendite ostuks; 
• alates 18aastane tööealine isik, kellel on 
tuvastatud osaline töövõime või töövõime 
puudumine;
• 63aastane ja vanem vanaduspensioni-
ealine isik;
• isik, kes vajab rinnaproteesi; 
• isik, kellel on tuvastatud kuulmislan-
gus alates 30 detsibellist, kuulmisabi-
vahendite ja heli ülekandesüsteemide 
ostmiseks;
• isik, kes vajab silmaproteesi.

Uue IAK saamiseks peab
kaardi taotlejal olema:

• kehtiv arstitõend või rehabilitatsiooni-
plaan, kus on märgitud abivahendi vaja-
dus ISO-koodi täpsusega (enne 1.01.2016 
väljastatud tõendil või rehabilitatsiooni-
plaanil peab olema abivahendi nimetus 
või kirjeldus);

• välismaal õppival 18-26aastasel isikul 
ka koolitõend;
• klienditeeninduses kaardi taotlemisel 
isikut tõendav dokument.

Kehtiva IAK omanik pöördub abivahen-
di saamiseks otse abivahendeid müüva 
või üüriva ettevõtte poole. Alates 2016. 
aastast ei ole maakondlikke piiranguid 
abivahendeid müüva või üüriva ettevõtte 
valimisel. Abivahendi saamiseks on ini-
mesel õigus pöörduda enda valitud abi-
vahendeid pakkuva ettevõtte poole, kelle-
ga SKA on sõlminud lepingud. Info ette-
võtete kohta on kättesaadav SKA kodule-
hel alates 1.01.2016. 

NB! Kui kehtivale isikliku abivahendi 
kaardile ei ole märgitud kaardi kehtivuse 
tähtaega, peab inimene ettevõttesse pöör-
dumisel kaasa võtma töövõime kaotuse 
ja/või puude määramise otsuse (välja ar-
vatud vanaduspensioniealine isik). 

Järjekorrad
Kui konkreetse abivahendi eelarve on 

lõppenud, on võimalik ennast  ettevõttes 
suulise sooviavalduse alusel  järjekorda li-
sada. Järjekorra saabumisel saadab SKA 
isikule posti teel teate. Isik peab järje-
korra  teate saamisel 60 päeva jooksul 
pöör duma endale sobiva abivahendit pak-
kuva ettevõtte poole ning võtma kaasa:
• saadud järjekorrateate, 
• isikut tõendava dokumendi, 
• isikliku abivahendi kaardi, 
• arstitõendi või rehabilitatsiooniplaani. 

Ettevõte väljastab abivahendi ainult 
järjekorrateate ettenäitamisel.

Erandkorras abivahendi ostmisel või 
üürimisel tasu maksmise kohustuse riigi 
poolt ülevõtmise taotlemine (edaspidi eri-
menetlus).

Erimenetluse juhud, kui isik taotleb:
• omaosaluse vähendamist, kuna isikul 
on tulenevalt majanduslikust olukorrast 
raske seda tasuda (vajalik isiku selgitus); 
• uut abivahendit enne talle hüvitatud 
sama ISO-koodiga abivahendi kasutusaja 
lõppu (abivahend on sobimatu tervislikel 
või temast mitteolenevatel põhjustel) – 
vajalikud isikupoolsed selgitused/põhjen-
dused;
• abivahendit, mis puudub riigi poolt osa-
liselt hüvitatavate abivahendite loetelust 
(lisada kaks võrdsetel alustel hinnapak-
kumist);
• abivahendit, mille puhul on abivahen-

dite loetelus piirhinna kohta märgitud 
„eritaotlus” (lisada kaks võrdsetel alustel 
hinnapakkumist); 
• kasutusaja piirlimiidi suurendamist 
(põhjendatud vajadus diagnoosist või 
funktsioonihäirest tulenevalt);
• abivahendi piirhinna ühekordset suu-
rendamist (lisada kaks võrdsetel alustel 
hinnapakkumist);
• erimenetlust mõnel muul juhul.

Erimenetlust taotledes on vaja esita-
da arstitõend või rehabilitatsiooniplaan. 
Erimenetluse taotlus on kättesaadav SKA 
kodulehel alates 1.01.2016 ning kliendi-
teeninduses. Taotlust saab esitada posti, 
e-posti teel või klienditeeninduses. Juhul 
kui isik vajab abi abivahendi väljavalimi-
sel, hinnapakkumiste küsimisel, erime-
netluse vajaduse täpsustamisel, on tal õi-
gus pöörduda Astangu keskkonnakohan-
duste ja abivahendite teabekeskuse poo-
le üldnumbril 687 7231 või kirjutada aad-
ressil kat@astangu.ee.

SKA teeb erimenetluse taotluse koh-
ta otsuse 30 kalendripäeva jooksul. Va-
jaduse korral kaasab SKA erimenetluste 
käigus eksperte (nt Astangu keskkonna-
kohanduste ja abivahendite teabekes-
kus), kes aitavad ja nõustavad abivahen-
dite vajaduse tuvastamisel ja hindamisel. 

Erimenetluse otsus saadetakse taotleja-
le posti teel ning tuleb ettevõttesse pöör-
dumisel kaasa võtta. Ilma erimenetlu-
se otsuseta ei saa ettevõte määruse tin-
gimustega mitte kooskõlas olevat abiva-
hendit väljastada. Samuti peab kaasa võt-
ma arstitõendi või rehabilitatsiooniplaani 
ning isikut tõendava dokumendi. 

Sotsiaalkindlustusamet

Juba enne pühi ja aastavahetust on mõist-
lik vaadata kodus ringi ja veenduda, et 
eluruumid on inimestele turvalised. Suu-
rema osa kodustest tulekahjudest põhjus-
tab ettevaatamatu lahtise tule kasutami-
ne või hooletu suitsetamine.

Igaüks saab muuta jõulud turvaliseks, 
kui järgib ohutusnõuandeid:

• kontrollige, et teie eluruumides olev 
suitsuandur on puhas ja töökorras. Seda 
tõestab testnupu vajutamisel kostev heli-
signaal;

• kuuse kaunistamisel küünaldega tu-
leb jälgida, et küünlad oleksid tulekind-
lal alusel ning puu oksad ja süttivad kau-

nistused ei oleks küünlale liiga lähedal;
• põlevaid küünlaid ei tohi mitte kuna-

gi panna kergesti tuld võtvate materjali-
de lähedusse ega jätta järelevalveta;

• ka põlevat kaminat ning küdevat ahju 
ja pliiti ei tohi jätta järelevalveta, sest ka-
mina- või ahjusuust lennanud sädemest 
võib süttida põrand või vaip;

• ilutulestikku võib kasutada hoone-
test ja inimestest kaugemal, taevalaterna 
õhkulaskmisel peab jälgima, et läheduses 
ei oleks takistusi;

• vooluvõrku ei tohi elektriseadmetega 
üle koormata, sest kuumenenud juhtmed 
võivad lühisesse sattudes süüdata ümbru-

se. Kasutada tohib ainult korras elektri-
seadmeid;

• peoroad valmivad pliidil või ahjus 
küll ise, aga kõrbemise vältimiseks tuleb 
toidul silma peal hoida.

Oma kodu tuleohutust saab testida vee-
bis aadressil https://www.kodutuleohu-
tuks.ee/. 

Test annab kohe tagasisidet kodu ohu-
tuse kohta. Samast saab päästenõustaja 
soovitusi, kuidas kõige paremini puudu-
jääke kõrvaldada.

Soovime kõigile rahulikku ja ohutut 
aastalõppu!

Päästeamet

Pane tähele!
Infot abivahendite süsteemi, isikliku 
abivahendi kaardi ja erimenetluste kohta 
ning sotsiaalministri allkirjastatud 
määrusega riigi hüvitatavate 
abivahendite ja piirhindade kohta saab:
• info@sotsiaalkindlustusamet.ee
• abivahendid@sotsiaalkindlustusamet.ee
• www.sotsiaalkindlustusamet.ee
• Infotelefon 16106

Reisirahvale! 
Nagu ikka toimub ka sel aastal valla reisiklubi uusaastapidu, 
sedapuhku 8. jaanuaril 2016 algusega kell 14 vallamaja saalis. 
Vaatame tagasi eelmisel aastal toimunud reisidele (fotod 
kaasa!) ja püüame koostada plaanid eelseisvaks aastaks. 
Sünnipäevalastele soovitakse õnne ja lauldakse sünnipäeva-
laul. Kohvilaua tarbeks palume kaasa võtta kolm eurot (midagi 
muud pole tarvis kaasa võtta). Kontserdi annab ansambel Elu-
rõõm. Ootame kõiki vanu ja ka uusi reisihuvilisi. Kohtumiseni! 

Teatrisse! 
Meie igasügisene teatrireis nihkub seekord jaanuarikuusse, 
sest soovitud etendus „Õhtu Kálmániga” oli novembris- 
detsembris välja müüdud. Saime piletid 13. jaanuariks 
(teisipäev). Etendus toimub Vanemuise väikses majas algusega 
kell 19. Seega on sobiv välja sõita kell 17 (Parksepalt). 
Piletiraha 15 eurot kogume bussis, sõidurahaga toetab valla-
valitsus. Soovijatel helistada telefonil 785 0477 või 5615 6234 
– mida varem, seda parem.

Valgete 
jõulude ootuses
Kolmandat aastat järjest on sügis olnud 
tavapärasest kuivem ja soojem. Enne kül-
makraadide saabumist sadas paari nädala 
vältel küll 55 mm vihma, aga veetase kae-
vudes ja väliveekogudes on endiselt ma-
dal.

Kalendri järgi algab talv 22. detsembril 
kell 6.48, kuid klimaatiliselt loetakse tal-
ve alguseks kuupäeva, mil keskmine õhu-
temperatuur domineerivalt nullist mada-
lamale langeb.

Lumikate on Kagu-Eestis lähema 50 
aasta keskmisena püsima jäänud det-
sembri esimesel dekaadil.

Sagedased udupäevad novembris en-
nustavad detsembrisse küll soojakraade, 
kuid kuufaaside järgi otsustades võiks 
külmem periood saabuda just täiskuu-
öödel jõulupühade aegu. Vanarahva tä-
helepanekute järgi sajab lumi, mis pike-
maks ajaks maha jääb, tavaliselt öötundi-
del.

Peedu Palm
23. novembril

Lühiülevaade 
viimase viie aasta 
talveootuse ilmadest
• Aasta tagasi sadas vähene lumekirme 
maha 21. novembril koos jäävihmaga. 
Kruusateedel tuli libedust trotsida mitu 
nädalat, enne kui vihmad detsembri keskel 
jää sulatasid. Jõulud olid parajalt lumised 
ja külmad.
• 2013. aastal oli hilissügis tormine ja soe. 
Üksikud lumehood novembri lõpus ja 
detsembri alguses asendusid kiiresti vihma-
rabinatega. Aastavahetuse eel domineerisid 
plusskraadid. Talvekülmad saabusid alles 
jaanuari teisel nädalal, kuid lume 
koristamise „rõõmud” jäid tulemata.
• 2012. aastal oli korraliku lumega 
(kuni 10 cm) eeltalv 26.–31. oktoobrini. 
November möödus sügiseselt uduhallina, 
aga päris talv sai hakatuse 28. novembril 
tihenenud lumesajus ja tuisus. Sulale läks 
alles pärast jõulupühi. 
• 2011. aastal tuli talve pikalt oodata. 
Novembris näitas sageli päikest, kuid 
detsembri lõpp kujunes tormiseks. 
26. ja 27. detsembri rajutuultega oli 
sooja 8–9 kraadi. Ilm muutus talviseks 
pärast aastavahetust.
• 2010. aasta sügisel tuli vihma sekka lörtsi 
juba oktoobri kolmandal dekaadil. Kadri- 
päeva kõledas põhjatuules sadanud viie- 
sentimeetrine lumekord osutus püsivaks. 
29. novembril mõõtsin talve madalaima 
näidu, –23°C. Detsembris järgnesid 
tõsisemad talvetormid, milles lumikate 
jõuludeks poole meetri paksuseks kasvas.

Soovime, et jõulud oleksid ohutud


